

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 36
 Telefon Redakcji 58
 Telefon Adm. nr 1310
 Adres telegraficzny:
 NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Typograficznie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi co czwartek z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL ANTONI PACZEK

O politykę gospodarczą Polski

Jaka ma być polityka gospodarcza Polski — oto dyktano, które staje przed Rządem i Sejmem.

Zagadnieniem nie zajmował się gruntuwie żaden z dotychczasowych rządów, nie uczynili tego również obydwa Sejmy: poprzedni i obecny.

W jakim kierunku ma się rozwijać nasze życie gospodarcze: czy ośrodkiem naszych zamierzeń i czynów ma być przemysł, czy rolnictwo, czy też rolnictwo i przemysł równoległe. Od jasnej odpowiedzi na te pytania zależy, co, jak, gdzie i kiedy mamy robić.

Wydrukując głosy linii polityki gospodarczej Polski jest niedozwolonym warunkiem planowego działania.

Ze jasne sformułowanie programu gospodarczego Polski jest rzeczą pilną, dowodem tego jest chaos w poglądach na te sprawy, znajdujący wyraz w prasie i w wyrażeniach polityków i działaczy oraz w postulatach różnych grup społecznych i stronnictw.

W ostatnich czasach coraz częściej spotykamy się z twierdzeniem, że punkt ciężkości naszych działań gospodarczych należy przesuwać na rolnictwo, że rolnictwo należy uważać specjalną opieką, a sprawę przemysłu należy zepchnąć na plan dalszy.

Twierdzenia te kryją wielkie niebezpieczeństwo nietyko dla naszego życia gospodarczego, ale i dla samego Państwa! Ostatnio p. poseł Birel Niemcewicz Związku chłopskiego wołał z trybuny sejmowej: „Po co nam przemysł i dla kogo ten przemysł, jeżeli niema kogo sprzedawać, bo trzy czwarte ludności to są nadzarcze!”.

Tow. poseł Żulawski już przed kilku miesiącami w głosili wielkie przemówienie, w którym dowodził koniecznością „odbudowania” konsumenta wielkiego, a kongres rolniczy zjazdów zawodowych w Warszawie jeszcze w maju br. zjął to samo stanowisko, uchwalając szereg rezolucji w tym kierunku. Ale ani na kongresie ani z trybuny sejmowej czy w prasie rolniczej nie odezwał się głos: „co nam rolnictwo, skoro ludność miast i osiedlników rolniczych żyje w niedoli i nie jest w stanie konsumować w odpowiednim mierze produktów rolniczych”.

Nie jest bowiem tak, aby bez silnego konsumenta w miastach i centrach przemysłowych mogło się rozwijać rolnictwo, jak również nie rozwinię się przemysł bez podniesienia siły konsumpcyjnej ludności, pracującej na roli.

Ale wotenniacy macoszego traktowania przemysłu doteda, że zepchnięciu przemysłu na plan drugi, a otcoczenie rolnictwa specjalną opieką przyczyni się do wzmocnienia produkcji rolnej, co pozwoli nam masowo wywozić plody rolnicze poza granice kraju i ta droga uzyskać korzystny bilans handlowy i płatniczy.

To twierdzenie jest wynikiem błędnej oceny stosunków gospodarczych Europy. Zapomina się bowiem, że Rosja, która przed wojną odgrywała poważną rolę na rynkach zbożowych, nie została z tych rynków zepchnięta na ślady, że jako dostawca produktów rolniczych powoli ale stale odzyskuje swoje dawne znaczenie i już w roku bieżącym zdoła polskie odczuli silną konkurencję rosyjską, co skłoniło hurtowników polskich do szukania porozumienia z Wnieosztersem, ale porozumienia tego nie udało się osiągnąć.

Liczenie więc na to, że Polska może odegrać większą rolę na rynkach zbożowych przy wzmagającym się eksporcie rosyjskim jest zabawne.

Polska przy wzmocnionej produkcji i dobrym urządzeniu może wywozić plody rolne, ale eksport ten nie będzie tym filarem, na którym można by oprzeć życie bilansu handlowego i tembardziej, że w razie zaniku przemysłu przywrócić wyrobów przemysłowych z zagranicy wartość swoją przewyższylby znacznie wartość wywożonej produkcji rolnej,

Gdyby jednak — co jest niemożliwe — udało się uczynić z Polski tak wielkiego dostawcę plodów rolniczych na rynki zagraniczne, że wartość polskiego eksportu rolniczego przewyższałaby lub dorównywałaby wartości przywożonych z zagranicy produktów przemysłowych, to należy zadać pytanie, jak przy zanikaniu przemysłu lub nawet tylko zahamowaniu jego rozwoju wyglądałaby gotowość obrona Państwa.

Wszak państwo wogóle, a Polska znajdujaca się w wyjątkowo trudnym położeniu geograficzno-politycznym — w szczególności, bez silnie rozwiniętego przemysłu nie jest w stanie odparć ewentualnej napaści. Tylko przemysł silny, zaspakajający potrzeby pokojowe ludności, może dostarczać środków do obrony przed napaścią.

Widomą jest również rzeczą, że na wsł jest coraz silniejszą i centra przemysłowe są tym zbiornikami do którego odpływa nadmiar ludności wiejskiej. Dzisiejsi robotnicy — to w licznych wypad-

kach wzrosłałi włościanie, a wielu dzisiejszych włóscian stanie się jutro robotnikami. W razie zaniku przemysłu lub zahamowania jego rozwoju, całe fale ludności zaczęły odpływać z miasta, co jest najgorszym eksportem i stratą dla państwa! Już te względy, o których mowa wyżej nie pozwalają na zefroszkodowanie wysiłków około rolnictwa, lecz nakazują równoległe traktowanie obu dziedzin gospodarczych: przemysłu i rolnictwa, a gdyby środki nie pozwalały na równoczesne otcoczenie jednako opieką obu głównych gałęzi życia gospodarczego, to należy ścisłej z pomocą tej części organizmu gospodarczego, która przeżywa większy kryzys.

Jestem jednak przekonany, że przy dobrej woli wszystkich zainteresowanych czynników i rolnictwo i przemysł mogą być otcoczone większą, niż dotychczas, troskliwością.

Polska nie jest i nie stanie się w najbliższej przyszłości ani państwem rolniczym ani przemysłowym, lecz jest ona i długo jeszcze będzie państwem rolniczo-przemysłowym.

Zasadniczą więc linią polskiej polityki gospodarczej nie może mieć ani charakteru wyłącznie rolniczego, ani wyłącznie przemysłowego, lecz musi uwzględniać obydwa zagadnienia.

Nie robić paniki — panika jest

Wszystkie urzędowe zapewnienia: pisemne i ustne, brzmią na jedną nutę: nie robić paniki, nie dajcie noj pewności, przetrzymać chwilowo ciężkie położenie. Nadobniej wypowiedział się w tym sensie minister skarbu, p. Zdzichowski, na konferencji prasowej w sobotę, który przytoczył następującego przypisu: „nastron psychicznym” społeczeństwa, walcząc z niemi takim nieprzemawiającym już do przekonania argumentem, że wobec poprawy naszego bilansu handlowego niema żadnych podstaw dla znikni zlotego.

Są podstawy, czy ich niema, o tom lepiej niż moi ministrowi, przekonywają na fakta. Oto w Warszawie w sobotę dolar doszedł do 860 zł, a gdy pod wieczór spadł na 790 zł, nazwano to „spadkiem dolara”. Wielki to zaiste spadek, jeżeli dolał „począta” „tylko” o 270 zł. W ciągu kwartału! Drugi fakt: w Zurichu notowano 27 listopada zlotego po 716 franków za 100 zlotych; następnego dnia wogóle notowana nie było, ale za pośrednictwem Wiednia ustalono 28 listopada kurs zuryski na 6650, czyli że w przeciągu jednej doby złoty stracił 8 franków na 100. To są objawy zewnętrzne, które — być może — nie wywierają bezpośredniego wrażenia na masie, czyli — mówiąc słowami ministra skarbu — nie psują nastroju dlatego tylko, że masa ani się nie zna, ani nie studjuje kursów giełdowych. Natomiast masa zna z własnego przeżycia „inne skutki spadku zlotego i te właśnie skutki są powodem paniki.

Chcemy mówić o idące w ślad za kruszeniem się zlotego drożyznie. Widac ją na każdym kroku, a jeszcze silniej ją się przeczuwa. Wszyscy wiedzą i wszyscy instynktownie przeczuwają, że stojmy znowu wobec tak dobrze pamiętnych czasów markowych, kiedy każdy skok dolara wywoływał jeszcze wielki szok drożyzny. Nie trzeba jednak tego przeczuwać, gdyż już się czuje i jeszcze silniej czuć się będzie za kilka dni. Oto fakta!

Wskutek spadku zlotego zaczął się forsowny wywóz zboża z tym skutkiem, że w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia pszenica podrożała z 28 na 32—35 zł, żyto z 1850 na 22 zł, owies (nawet bez wywozu) z 19 na 20 zł, jęczmień z 20 na 25 zł. To podrożenie zboża odbija się naturalnie na cenie chleba. Już młynarze warszawscy z dnem 30 listopada podnieśli cenę mąki pszenicy krajowej z 36 na 40 gr., żytniej z 36 na 40 gr., a naturalnym rzeczy porządkiem podwyżka ta uwidoczni się — po wyzerowaniu się starych zapasów — na cenie chleba i bułek. Wracamy więc pousta do wspomnianej już trochę metody tygodniowego „regulo-

wania” ceny chleba, które było plagą dla konsumentów, a środkiem do robienia interesów dla intylnarzy i piekarni. Nie trzeba też zapominać, że nime artykuły rolnicze: nabiał i jaja już od tygodni drożeją bez przerwy, bo niema przecież hamulca w postaci ustawy o wale z lichwy.

Wobec tego stanu rzeczy, który dalekim jest od przedstawiania wszystkich możliwych spadku zlotego, można śmiało zapytać, czy jest powód do paniki i czy uposkajające słowa p. ministra są w stanie i temu przeciwdziałać. Nie są w stanie, a w dodatku posiadają ze pogłoski, możliwe plóki, potęgujące jeszcze to paniczne usposobienie. Taka w. „Rzeczpospolita”, która w niepomiarowany ładnie wziętym sposob zwałacza poprzedni rząd, donosi, że szerza się pogłoski o planowanej redukcji płac urzędniczych o 20 procent. Czy takie pogłoski nie są doskonałym podłożem dla paniki w miastach, które u nas są siedzibą zreb urzędniczych? Czy nie wystarczają dla robienia paniki szerzone od kilku dni pogłoski, że kasy państwowe są puste i że wskutek tego pensje na 1 grudnia nie będą wypłacone?

Jest rzeczą zrozumiałą a nawet konieczną, że rząd stara się uspokoić opinie i robi to w formie najbardziej uroczyście: przez bezpośrednie zęknięcie się prasa. I cóż p. minister skarbu na wspomnianej konferencji prasowej jeszcze mówił? Najwrażliwiej powołał o konieczności oszczędności, używając zwrotu „wedle stawu groch”. Wskazywał na przykład zmiernie swój program oszczędnościowy przedprowadzić? Szczegółów dowiemy się zapewne dopiero 9 grudnia, a tymczasem możemy się tylko domyśleć, o co p. ministrowi chodzi: o oszczędności i o pożyczki zagraniczne. I tu trzeba sobie otwarcie powiedzieć, że jedna i druga rzecz przedstawiają się zagadkowo, wrecz niepomysłnie. Każdy zdaje sobie sprawę, że oszczędności budżetowe są konieczne i każdy jest przekonany, że oszczędności, któreby rzeczywiście na te nazwę zasłużyły, można osiągnąć tylko w budżecie wojskowym. Cóż, kiedy p. Skrzyński w swojem exposé uznał te właśnie oszczędności za niedopuszczalne, ogłosił budżet wojskowy za noli me tangere! Odcież więc posunąć tych oszczędności, których efektem byłoby zmniejszenie budżetu o 25 procent? Nie dokaze tej sztuki p. Moskalewski, którego „metody oszczędnościowe” — jak pisze „Robotnik” — polegały na tem, że redukcje małych urzędników o 1000, a tych nowych wysoki, zobaczmy zresztą: w jakim kierunku te oszczędności pójdą ze względu na to, że wedle

zapowiedział minister skarbu już w budżecie grudniowym przeprowadzono znaczne oszczędności.

Grany w teni, że nie będzie inflacji. To znacząco pewność że istnieje tak długo, dopóki p. Zdziechowski jest ministrem skarbu. A jest nam wprawdzie w gabinecie koalicyjnym z ramienia partii, ale partia ma prawo wymiany swych przedstawicieli w gabinecie. Coś podobnego mówią właśnie odnośnie do p. Zdziechowskiego, któremu robią zarzut, że jako generalny referent budżetowy nie przeciwstawił się skutecznie gospodarce finansowej p. Grabowskiego, której nie był zwolennikiem. Co jednak w takim jak obecnie położeniu może wywagać że zmiany osoby ministra skarbu? Nie brnuliśmy wcale p. Zdziechowskiego, który może powołać się na to, że w przeciągu tygodnia nie jest w stanie naprawić tego, co zepsuło w ciągu 2 lat; chodzi o to, czy kto inny potrafi ten od zła zrobić i czy potrafi otrzymać pożyczkę zagranicą.

Właśnie w związku z tą pożyczką szerzy się z pewną stroną panika jako następstwo niemających się zsićć nadzici. Czy znaleźć się w Polsce powołanie do zmiany osoby ministra skarbu? Nie brnuliśmy wcale p. Zdziechowskiego, który może powołać się na to, że w przeciągu tygodnia nie jest w stanie naprawić tego, co zepsuło w ciągu 2 lat; chodzi o to, czy kto inny potrafi ten od zła zrobić i czy potrafi otrzymać pożyczkę zagranicą.

Właśnie w związku z tą pożyczką szerzy się z pewną stroną panika jako następstwo niemających się zsićć nadzici. Czy znaleźć się w Polsce powołanie do zmiany osoby ministra skarbu? Nie brnuliśmy wcale p. Zdziechowskiego, który może powołać się na to, że w przeciągu tygodnia nie jest w stanie naprawić tego, co zepsuło w ciągu 2 lat; chodzi o to, czy kto inny potrafi ten od zła zrobić i czy potrafi otrzymać pożyczkę zagranicą.

Nie zgodzamy się z zasadniczymi względami z Lewiatanem, ale musimy przyznać mu rację tam,

gdzie ją ma. W ogłoszonej przez nas odezwie Lewiatan, zastanawiając się nad przyczynami spadku złotego, które jego zdaniem objętych nie są usprawiedliwione, podaje też szereg środków zaradczych mniej lub więcej skutecznych, a między innymi zaieca przeciwdziałanie wzrostowi cen wewnętrznych. Oto główny punkt całego zagadnienia: nie dopuścić do wzrostu drożyzny! Jak to się ma zrobić wobec tego, że kolar przemysłowe i handlowe, a więc te, które tworzą Lewiatan, w ślad za spadkiem złotego a nawet wyprzedzają go podnoszą ceny pod pozorem dostosowania się do wzrostu cen artykułów żywności, tego odezwa Lewiatan, że wstyżnia. Postulat sam przez się dobry i do wykonania zalecany i samie się w ramach tychsamych organizacji, które go stawiają. To „rozwojanie dusz” nie może pozostać bez wpływu na psychikę ogółu, który widzi, jak się co innego radzi a co innego robi i naturalną drogą przemysłowca dochodzą do wniosku, że Lewiatan sam nie wierzy w to, co zaleca, że przeciwnie — postępuje wobec nas: rabuj się, kto może.

Tak rzeczywiście postępują ci, którzy mają możliwość ratowania się. Metoda „kręć się w dół” zaleca coraz szerzej, podaje też, do których nie należy ci, którzy żadnych wogóle metod stosować nie mogą, nie mając czem kryć się t. j. nie mają złotych, aby za nie kupować dolary czy towary. Takich w społeczeństwie jest ogromna większość i ci stają się ofiarami paniki szerzonej przez tych, którzy na panice poniekąd robią dobry interes. Co jednak, powiadamy otwarcie, z medkrowania w te czy tamą stronę, kiedy masa środków ratunku nie ma, zaś sferę rządzącą, jeżeli jakiś środek ma, trzymają go w tak dobrym ukryciu, że oddziaływanie jego nie daje się określić nawet w przybliżonym terminie? Ta niepewność wytwarza napolodnijszy grunt pod panikę.

ogor, oraz o motywach i celach wlecia powód socjalistycznych do tego rzadu, oświadczył energicznie w Sejmie i w rządzie postulatów PPS, wyrażała zaufanie ministrom tow. Morawczewskiemu i Ziemięckiemu.

Na wniosek tow. postła Czapalskiego przesłano pozwolenie wólkosj partji socjalistycznej, rozwiązanej przez rząd Mussoliniego.

nej akcji monarchistów węgierskich i bawarskich celem urzeczywistnienia wspólnych apetytów na koronę królewską.

Dzielnim Albrechta i faszystów węgierskich przeciwstawiając się z jednej strony republikanie i socjaliści, z drugiej strony legitymiści, czyli zwolennicy osadzenia Otona Habsburga, syna b. cesarza Karola, na tronie węgierskim. Patrzy on z niepokojem na akcję arcyks. Albrechta i śledzą ją pilnie.

Socjaliści domagają się głosowania ludowego co do formy rzadu: monarchia czy republika.

PRZESŁADOWANE MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ

Węgierska młodzież robotnicza od dłuższego już czasu cierpi pod terorem węgierskiego rzadu reakcyjnego. W sierpniu br. rząd zawiesił jedynie pismo młodzieży socjalistycznej „Jumunkas” (młody robotnik), odbierając temsamem organizacji możliwość systematycznego kierowania pracą oświatową. Jako powód zawieszenia pisma podano, że artykułami swymi podburza ono młodocianych przeciw pracodawcom i urabia młodzież pod względem politycznym w duchu socjalizmu. Socjalistyczna Międzynarodówka Młodzieży zawiadomiła swą organizację węgierską, że młodzież węgierska w swej walce przeciw terrorowi może liczyć na sympatje całego świata socjalistycznego. Na najbliższym posiedzeniu biura Międzynarodówki zostały zindianowane wszystkie materiały z ostatnich czasów i zostana powzięte uchwały w sprawie terroru na Węgrzech.

CHLORODONT

Przed 20 laty

„Arbeiter-Zeitung” w dłuższym artykule, ilustrowanym kilkoma fotografiami, przypomina dzień 28 listopada 1905. Był to dzień obywatelnej demonstracji proletariatu wiedeńskiego, który wylegił na ulice miasta i w pochodzie, liczącym ówczesną milion ludzi dotarł do parlamentu, by żądać powołania i równego prawa wyborczego. Był to decydująca bitwa robotników austriackich. Żądania późniejze demonstracja swą siłą i liczebnością nie dorównała owej manifestacji z przed dwudziestu lat.

Nietylko w Wiedniu; w całej ówczesnej Austrii, w najmniejszym nawet miasteczku, robotnicy wyszli wówczas na ulice.

Przenarż pochodu wiedeńskich robotników przed parlamentem, uformowanych w dziesiątki, okręg za okręgiem, trwał dokładnie 4 godziny 20 minut. W tym samym czasie i w takim samym uszykowaniu mogliby przedelfować ósm korpusów niemieckich do parlamentu. Całym pochodem kierował tow. Remanneder przy pomocy 300 milicjanów. Pochód był niezwykle spokojny, świetnie uszykowany i wzbudził podziw wojskownic.

Historyczne znaczenie demonstracji znalazło swój wyraz jeszcze tego samego dnia. Tegóż dnia bowiem przysiał premier Oatsch deputacje pochodu złożoną z postów socjalistycznych wszystkich narodowości Austrii (m. l. tow. Diamanda) i po przemówieniu tow. Remmanna musiał złożyć przysiężenie, że wprowadzi powszechne i równe prawo wyborcze. Tak się też stało, po przewycięciu ostatniego oporu parlamentu i izby panów. Wszystkich przetrzała ogromna liczba demonstrantów, świadomych praw obywatelskich.

Zwycięstwo było zupełne. Jak cała ówczesna Austria, tak i b. Cechy w tym dniu terenem obywatelnych manifestacji ludowych. Takiej demonstracji robotniczej, jaka wówczas przeszła ulicami Krakowa, nie widziano nigdy przedtem ani potem Z manifestacją poloznoją był jedynoludowy strajk generalny. Wydano po tem zbiorową książkę pamiątkową p. t. „Strajk powszechny”, bogato ilustrowaną, wycięwora opowisio owego historycznego dnia w miastach Malopolski.

Wartościowe podarki na św. Mikołaja

Zegar, Brozki, Łańcuszki, Perlecioni, Kołczyki, Medaliki, Paprocie, Szablony, Serwisy oraz wszelkie wyroby jubilerskie polskie najtaniej.
EMIL GOLDWASSER
w Krakowie, ulica Grodzka L. 25.

Rada Naczelna PPS

(Telefonom od korespondenta „Naprotu”)

Warszawa, 30 listopada.

Wczoraj obradowała Rada Naczelna PPS, pod przewodnictwem tow. wicemarszałka Ignacego Da zyskiego oraz posła tow. Żalawskiego. Rada Naczelna przyjęła do wiadomości sprawozdanie tow. pos. Barlickiego o utworzeniu rzadu koalicyj-

Narady ministerialne nad bezrobociem

W przyjeździe Rady ministrów odbyła się w sobotę wieczorem konferencja w sprawie bezrobocia. Brall w niej udzielił min. spraw wewnętrznych Raczkiewicz, minister pracy Ziemięcki min. skarbu Zdziechowski, min. kolei Czajchowski i min. przemysłu i handlu Ostiecki.

Minutowe taczki naradzie do wniosku, że konieczne jest taka pomoc dla przemysłu, która by powstrzymała dalsze zmniejszenie produkcji, a

tem samym wzrost bezrobocia. W dyskusji długi nacisk położono na przemysł węglowy jako jedno z głównych źródeł naszego eksportu. Kwestja doraznej pomocy dla bezrobotnych nie była przedmiotem narad. Zastanawiano się jedynie nad usmiechniem powodów, które wywołują bezrobocie. Wskazywano na niewystarczające o konieczność produkcyjnych robót inwestycyjnych, któreby mogły zatrudnić część bezrobotnych.

między siedzibie sądzą także żywych ludzi!

Gala sprawa przypomina alfero staroszy czarno-węskiego p. Delogosa, który polecił ściąganie naznag napisar amerykańskiego, Jacka Londona, za napisanie socjalistycznej powieści „Złazna stopa”. London od 8 lat nie żyje, a gdyby nawet żył — jako obywatel amerykański „związałby” na chrzanowca poloję i na chrzanowca starosie...

ORGANIZOWANIE SIE FASZYSTÓW

„Związek budzących się Węgieł”, skupiający pod swoją egidą 40 związków politycznych o dających reakcyjny, uznał się za organizację faszystów węgierskiego i wybrał swym przewodniczącym arcyksięcia Albrechta Habsburga, syna arcyksięcia Gra Frydryka. Albrechta Habsburga wysuwał faszysty jako narodowego kandydata na tron królewski.

W czasie bankietu manifestacyjnego „związku budzących się Węgieł” wygłosił Albrecht Habsburg mowę w której oświadczył, że przykład wósk musi nauczyć patriotów węgierskich, jak trzeba oswobodzić ojczyznę.

To wystąpienie polityczne Albrechta Habsburga i jego mowa wzruciły na siebie uwagę w kołach politycznych. Albrecht przez dłuższy czas bał w Rzymie, że mógłby przypłynąć przez Mussoliniego. W ostatnim czasie Albrecht porozumiewał się z ks. Ruprechtlem bawarskim w sprawie wspó-

7 pod rządów Hothy'ego

WILHELM LIEBKNECHT SKAZANY NA WĘGRZECH

Socjalistyczna „Nepszawa” budapeszteńska donosi o następującym wypadku: księgarzina do „pana Wilhelma Liebknechta”, wyzywające go do stawienia się przed sądem dnia 10 października 1925 r. a to za porządkiem wydania pisma p. „Wiedza to potęga, potęga to wiedza”, które wzywa do buntu zarządza listęjęncemu ustrojowi i stanowi zdrażdę samu. Broszura ta była do nabycia w księgarni „Nepszawy”.

Broszurę te napisał Wilhelm Liebknecht przed 50 laty, przed 15 laty przełożono ją na język węgierski. Od 25 lat Liebknecht nie żył! Broszurę jego nawet w czasie najbliższych przesładow socjalistów nie była zakazana w Niemczech. O tem wszystkim nie wiedza jednak sądy węgierskie.

W tych warunkach rozprawa sądowa nie miałyby sensu w żadnym kraju. Na Węgrzech Inacej! Sądu cnaprawda zakłopotali się, że oskarżonemu nie można doręczyć wzywania. Co, ten lajdak umarł? Nie nie skądzi. Z urzędu wyznaczono mu obrońcę, rozprawa się odbyła — jako jąna. Wyrok ogłoszono z wykluczeniem publiczności i nikt nie wie, jaki była jego treść, czy na rozprawie zjawili się je-go dociści czy też skazano samo nazwisko Liebknechta. Wyrok jednak zapadł... Treść jego jest dla nas objęta, ale nie jest chętnie, że ci arcy-

„Napraw swoje urządzenie wodociągowe a unikniesz opłat za zwaną wodę”

UWAGI

Ks. Marmaggi niech zostanie w Rzymie!

Według wiadomości z Rzymu, dotychczasowy najszerszy papiersi przy rządzie czechosłowackim w Pradze, ks. Marmaggi, który bawi obecnie w Rzymie, nie powróci na dawne stanowisko do Pragi. „Jeżeli zostanie uniewolniony w Warszawie na miejsce ks. Lauriego.

Wiadomość ta wymaga pewnych komentarzy. Ks. Marmaggi zdobył sobie powszechną niechęć w Pradze przez to, że ustanowienie wracał się do „złego wewnętrznego spraw Czechosłowacji”. — Przed dwoma laty wywołał przeciw sobie powszechny odruch oburzenia przez swe kazania wotne i licznych zresztę pastników czeskich skierowane przeciw prezydentowi republiki Masarykowi, które przez całą ludność Czechosłowacji jest czynony i szanowany. W lipcu hr. ks. Marmaggi w sposób nieziemnie niektykowny wystąpił przeciw ogólnonarodowym uroczystościom ku czci Husa, największe go człowieka, jakiego kiedykolwiek lud czeski wydał, którego imię jest tam świętą narodową. Praga była potem widownią olbrzymich, żywiołowych manifestacji przeciw najuczestliwemu Marmaggi. Nawet ministrowie z partii klerykałnej słowem nie pnieśli na jego obronę. Wyjechał wtedy chcąc z Pragi do dżię nie osłmili się do niej powrócić.

Z Pragi oświadczono popieźowi, że nie może być nowym o powrocie Marmaggiego do Czech. Teraz tym maćlowa mają uszczęśliwić Polskę! Będzie się tu mieszal do naszych spraw, tak jak w Pradze mieszal do spraw czeskich. Będzie nam tu krytykował naszych wielkich ludzi, tak jak w Czechach był Masaryka. Będzie nam tu znieważał pamięć największych ludzi naszych dzieł, których wołał: „Polsko! twój zawał w Rzymie!” tak jak w Czechach wbrew nawet biskupowi czeskim obrażał pamięć Husa. Będzie dyktował ezadów polskiemu, kogo ma oficjalnie czytać a kogo nie tak jak w Pradze chciał wydać wreszcie pisy, kiedy urzędem państwowym wolno wypisać sztatary.

Rzym chce „dać po nosie” Czechosłowacji, osadzając tuż u jej łoku w Polsce, wygananej z Pragi nuncjusza. Nie możemy jako państwo mieć chęci do wikłania swych trudności międzynarodowych i do utrudniania swych stosunków z Czechosłowacją. Dziękujemy pięknie!

Ksiądz Marmaggi niech sobie pozostanie w Rzymie!

I ogłoszenia mają swą wymowę!

W „Kurjerku” krakowskim z dnia 28 bm. zaraz po kronice znajdują się następujące inseraty:

Zdolnych, inteligentnych i pobożnych młodzieńców, czujących powołanie do stanu duchownego, którym leży na sercu powiększenie szeregów misjonarzy polskich, prosimy o zgłaszanie listownie, skierowane na ręce Ks. Rektora XX. Misjonarzy św. Rodziny, Wielka, Ziemia Kalska.

Zgromadzenie XX. Misjonarzy św. Rodziny w Wielu (Ziemia Kalska) przyjmujące nowych kandydatów do piątej, ósmej klasy gimnazjalnej, w czasie do Bożego Narodzenia. Warunki dogodne. — Blizsze wyjaśnienia w Dyrekcji Zakładu.

W całym szeregu artykułów w „Głosie Narodu” żal się niedawno ks. Julian Unszlicht nad krytycznym powołaniu kapłańskich w Pradze.

„Czyli kryzys podobny „zagrażał” i Polsce? — Czyżby w tej dziedzinie droga kurierkowa, która niedawno wyszła z rąk ósmego klasisty wrocławskich, Polaków, którzy mają „nawracać” Chłirczyków i Murzynów, tak jak gdyby w Polsce nie już nie było do zrobienia?

W prowincjonalnych miastach polskich, które są siedzibą biskupa, istnieją tak zwane „male seminarja”: ubodzy chłopcy z rodzin wiejskich otrzymują od biskupa bezpłatnie mieszkanie, utrzymanie, książki szkolne i t. d. przez całą wyższą gimnazjum. W zamian za to zobowiązują się, po skończeniu szkoły średniej odejść się studium teologii, czynnym, ma się rozumieć, również na koszt biskupa, a z sądu. Wielu biednych młodych ludzi, nie mając możności skończenia szkół w inny sposób, odchodzi w sobie „powołanie duchowne” i prosi się zostać księdzem, za cenę pomocy w studjach. Jest

to jeden jeszcze rodzaj prostytucji, handel żywym towarem.

Bardzo możliwe, że w okresie bezrobocia, nędzy i głodu znajdzie się sporo ludzi, czujących powołanie do stanu duchownego, którym leży na sercu powiększenie szeregów misjonarzy polskich.”

W Wielu nie nakarmią ich, odejdia i dadzą dach nad głową!

Szczególne przeziści, że tych „pobożnych młodzieńców” nie poszukują XX. Misjonarze wśród pobożnych czynieliwo polskiego „Głosu Narodu”, ale wśród „czynieliwo „Kurjerka”, który — prawda, czasem przyniesie obruke jakiejś f. Teresy, ale znacznie częściej drukuje fotografie różnych diw kabaretowych o bardzo niekompletnym stroju.

Ha, być może, że ogładanie takich obrazków podobaj misjonarskie zapaby.

Zia pamięć

A. Grzymała-Siedlecki w felietonie „Kurjera Warszawskiego” nie przypał, czy przyla! — przy cież do wspomnienia pomierłego o Żerankim melne uwagi swoje na temat rzekomych wyzrodnień demokracji polskiej.

Swawole, oligarchie, bezprawia, wszystkie słabości i wady Polski szlacheckiej pan Siedlecki przetrza na rachunek — demokracji polskiej!

„Nie ładźmy się: nie umarł Jan Firlie, co w chwili koronacji króla korone mu nie miał z głowy usunąć i z korona i sredi już przez z kofełta: „si non urabis, non regnabis!” (fełli nie przysięgniesz, nie będziesz panował), mówiac — i nie dał korony, dopóki król mu nie ustąpił, dopóki nie przysięgał na „pacem dissensionis” (pokój wyznawiony). Albo się stanie wola Firliego, albo król królem nie będzie.

Nie umarł Zebryduowski!... Żyje do dziś dnia. Żyje ten duch. Duch, co za nie sobą waży państwo i osobę, państwo reprezentująca.”

Przykład jest dobre obrazy, tylko nie trafnie skierowany w stronę demokracji polskiej.

Mogłby raczej — i ten Firlie i ten Zebryduowski — przypominać niedziesiątce pamięci Feliksa Nowiadowskiego. Przewyższył on obydwa swego czynu wszystkie okropności szlacheckiej swawoli w dawnej Polsce i błędnie przy nim przykład dając się Zborowskiego.

„Czyżby zapomnieli już o upiorach dziesiąt dziesiąt, o Nowiadowskim, pan Siedlecki, który pamięta o „upiorach przeszłości”, Firlie i Zebryduowski?”

„To, co ma być przeklecie w dziejach szlacheckiej Polski, — to wszystko dźać na swoje barki i obra i wsrzyszącą tę szlachetczyń dziezicie. Nie obciążona zia szlachęca spuścizna jest robotnicza i chłopieca demokracja.

Proces Steigera

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 30 listopada.

Na dziesiątej rozprawie przewodniczący ogłosił sędze uchwał na wnioski obrony i prokuratora. Miedzy innymi trybunał ucałwał przesłuchać w domu ks. mitrata Bieleckiego w obecności sędziów przysięgłych. Dalej ucałwał trybunał przesłuchać państwa Wielockichs na okoliczność warogodności zeznań Loedlowe i oraz przesłuchać in. Szczepańskiego na okoliczność warogodności Pasternakówniej. Natomiast odmówił trybunał sędzeż wniosków obrony, jak i prokuratora, w sprawie głośności na odczytanie interpelacji w sejmie prośbami w sprawie Olszańskiego, na przesłuchanie sędziego niemieckiego z Bytomia, Fryka Seidlera, który przychodził przed rokien Ciesielskiego, dać odmowę przesłuchania brata Loedlowe, Wawarskiego i wszystkich świadków, wobec których Wawarski miał wyrazić się, że zeznanja jego stroj są nieprawdą i kłamliwie.

Przewodniczący zawiadomił, że otrzymał z komendy szpitala w Warszawie telegram, że weryjny por. Regenstein jest chory. Miał on być przesłuchany na okoliczność czy granaty, znalezione w kamienicy przy ul. Rochanowskiej 14 zostały przez niego tam zostawione. Przewodniczący prosił, aby odczytano zeznań por. Regenstein’a, złożyłony u sędziego śledczego. Przewet temo występuje obrona, ponieważ zeznanja por. Regenstein’a u sędziego śledczego nie były zupełne, a w szczególności zostały mu przedłożone tylko listki granatów, tak, że nie mógł ogłaszkować, czy są to sa-

me, które miał pozostawić.

Trybunał o cichej naradzie uchwalił odczytać zeznanja Wynika z nich, że porucznik Regenstein w roku 1921, przebywając na kurście oferskim, zabrał do domu na ulrog dwa rozbrojone granaty, jeden formy japołowej, drugi francuski. W czasie śledzwa oświadczył, że nie jest w stanie stanowić stwierdzić, czy owe granaty są istotnie jego własnością. Równocześnie dodał, że jest koleją z ławy szkolnej Steigera.

Nastąpiła przerwa.

KONFERENCJA PASTERNAKÓWNEJ Z INSPEKTOREM POLICJI POLITYCZNEJ, SAWIŃSKIM

spowodowana wielką sprzecznnością zeznań obiega odnośnie do pierwszych momentów po zamianu, kiedy Sawicki przesłuchiwał Pasternakównę na policji. Inspektor Sawicki twierdził stanowić, że Pasternakówna nie obciążała dotychczas Steigera i że ruch, jakim miał Steiger rzucić bombę, wydał się nieautorytary i niedokonywany. Na pytanie, czy Pasternakówna widziała w ręku Steigera bombę, odpowiedział: „Broń Boże, nie widziałam!” i twierdziła jedynie, że widziała lot bomb.

Zeznanja te stoją w jaskrawej sprzeczności z zeznaniami Pasternakówny, która twierdzi, że od pierwszej chwili stanowić oskarżała Steigera, że nie miała żadnej wątpliwości, że Steiger miał w ręku bombę, że ruch jej imitowała dokładnie.

Obecnie Pasternakówna na pytanie przewodniczącego oświadcza, że podtrzyma swoje zeznanja w całej rozciągłości i stwierdza, że widziała naprawdę insp. Sawickiego pośród innych panów w insp. Łukomskiego; że pytał ją nawet doręczyć o niektóre rzeczy, jednakże to co zeznał Sawicki, jest niezgodne z prawdą, gdyż nie odpowiadał wahajaco.

Na dalsze pytania przewodniczącego Pasternakówna odpowiada beładnie, tak, że przewodniczący kilkakrotnie pyłania ponawia. Wywołuje to u Pasternakówny zdenerwowanie poczem następuje wybuch. Pasternakówna woła: „Wszystkie zeznanja insp. Sawickiego są w tym samym kłamstwie. Nie mówilam, że nie widziałam granatów w ręku Steigera, przeciwnie opisywałam dokładnie bombę, a ruch pokazywałam go kilkadziesiąt razy.

Przewodniczący: Okazuje się z tego że pani demostrowała każdemu kto co chciał?

Pasternakówna: Tak. (Śmiech na sali).

Przewodniczący: Jada oświadczenia się insp. Sawickiego, który odpowiada, że nie może odstąpić od swoich zeznań, gdyż są ściśle i precyzyjne. Następuje ponowny wybuch Pasternakówny, która poirytowana, woła: „To nieprawda, on mnie nie pytał o rzeczy. Wyrażenia „Broń Boże” nie używam wogóle, tylko Jezus Maria”. Wszystko, co pan mówi, nieprawda!”

Po tem zacięciu dr Landau zapytuje insp. Sawickiego, czy zółw jest raz jeszcze potwierdził swoje zeznanja pod przysięgą.

Ze strony świadka pada słowo: „Tak jest!”

Pasternakówna: wypada zupełnie z równowagi! Woła: Zaprzeczam wszystkimu. Kiedy bytam 5 września ja policji, wyszło tak kilku pijanych panów, być może, że i Sawicki był pijany!”

Oświadczenie to wywołuje ogromne poruszenie wśród obrońców i przysięgłych, a nawet członków trybunału. Pasternakówna powtarza: „Sawicki był w towarzystwie pijanego pana.

MOŻE SAŃ BYŁ PIJANY.

Insp. Sawicki prosi przewodniczącego o dokładne zaprotokolowanie słów Pasternakówny celem wyłączenia z nich konsekwencji.

Sędzia przysięgły, Świerski stawia wniosek, aby trybunał przesłuchał ponownie por. Mroczkowskiego, świadka, który przy swoim świadom przesłuchania Pasternakówny przez Sawickiego

Przewodniczący: zadaje dalsze pytania Pasternakówny, a w szczególności „czy nie używała słów: „zdaje mi się, że ten rzucił bombę”, oraz czy w towarzystwie jej w chwili krytycznej nie znajdowała się jakaś jej koleżanka, gdyż na to druga okoliczność zeznał dotychczas licznym świadkowie.

Pasternakówna wyklęca, aby używała tych słów i twierdzi, że zeznanja innych świadków są żmyśłone. Podkreśla, że świadkowie tak mówili, gdyż są powołani przez obronę, ona zaś używała się za świadka faktycznego.

Konfrontacja miedzy Insp. Sawickim a Pasternakówną nie dała rezultatu, pozostawiając po sobie duże napięcie.

Wiadomości polityczne

ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH

P. Kajełan Morawski, dotychczasowy reprezentant przy Lidze narodów, mianowany zastępcę wice-ministrem spraw zagranicznych. P. Łukasiewicz, dotychczas dyrektor departamentu wschodniego, mianowany został dyrektorem departamentu prezydialnego. Dotychczasowy kierownik tego departamentu dr. Bader idzie na obserwatora do Ligi narodów i jest upatrzony na postać w Angerze w mieście p. Knolla.

PRZYWRÓCENIE POPRZEDNICH STOSUNKÓW W WOJSKU

Komendant Warszawy gen. Suszyński wrócił z urlopu i obiał zwolnienie. Odkomenderował w ten czas jego urlopu do pełnienia obowiązków korendanta miasta płk. Anders powrócił na dawne swe stanowisko oficera sztabu generalnego Inspektora kawalerji.

ZMIANY NA WYSOKICH STANOWISKACH W ARMII

Kierownik mln. spraw wojskowych gen. dyw. Stefan Majewski powołał w korpuse generałów na przeciąg kolejnego roku na członków Rady wojennej: gen. dyw. Sosnkowski, Kazimierz genera. dyw. Romera Jana i gen. dyw. Sikorskiego Władysława, oraz powołał w korpuse generałów gen. dyw. Pogorzałkiemu Eugeniuszowi, czasowe pełnienie obowiązków szefa adm. armji.

KIEDY NIEMCY WSTĄPIĄ DO LIGI NARODÓW?

Pisma londyńskie donoszą z Genewy, jakoby Niemcy miały zgłosić wniosek o przyjęcie ich do Ligi narodów na początku najbliższej sesji Rady Ligi narodów w marcu 1926.

PRZYSPIESZENIE OPÓRNIENIA KOLONIJ

Reuter donosi z Kolonii, że opóźnienie strący kolonijalnej będzie przyspieszone o jeden dzień i nastąpi już w poniedziałek.

TAJNY UKŁAD O TRONIE BAWARSKI I WĘGERSKI

Wiedeński korespondent „Temps” dowiaduje się ze źródła wiarygodnego, że układ tajny zawarty w sierpniu br. w Mondsee (Austria) pomiędzy bawarskim następcą tronu Ruprechtom a pruskim następcą tronu Wilhelmem zawiera warunki następujące: Ruprecht bawarski rezygnuje z pretensji do korony cesarskiej, w zamian za co obowiązując się Wilhem natychmiast wo wstąpieniu na tron przywrócić królestwo bawarskie z następcą tronu Ruprechtom jako królem. Układ ten przewidywał również przyłączenie Austrii do Niemiec, przyczem pozostanie narazie otwartą kwestją, czy Austria chciałaby pozostać krajem niemieckim, jak dawniej Alzacja i Lotarynia, czy też pewne prowincje austriackie jak Tyrol, Salzgóród i Przedarlania miałyby zostać przyłączone do Bawarii.

Układ w Mondsee został przed kilku dniami uzupełniony nowym układem, zawartym między białą arcyksiężniczką Izabellą i jej synem Albrechtem z jednej a delegatem następcy tronu Wilhelma z drugiej strony. Na mocy tego układu arcyksiężniczka Albrecht rezygnuje z wszystkich swoich pretensyj do tronu austriackiego pod warunkiem otrzymania węgierskiej korony królewskiej.

SKŁAD SEJMU CZESKIEGO

W nowym sejmie czeskosłowackim zasiadają postuluje z następujących zawodów: rolników 62, sekretarzy stronnictw politycznych 44, urzędników 42, profesorów i dyrektorów szkół 24, dziennikarzy 39, przemysłowców i rzemieślników 21, adwokatów 18, robotników 16, księży 12, kobiet 9, nauczycieli 9, handlowców 2, lekarzy 2.

WYBORY W AUSTRII

Jest możliwym, że obstrakcja socjalistów w parlamencie wiedeńskim celem uniemożliwienia zmian w ustawie o ochronie lokatorów oraz celem przedłużenia mocy obowiązującej i ulepszenia ustawy o zasiłkach dla bezrobotnych, doprowadzi do nowych wyborów. Socjaliści austriacki przystawiają już maszy robotnicze na tę ewentualność.

DYKTATURA W HISPANII W INNEJ FORMIE

Paryski „Journal” donosi z Madrytu, że de Rivera ma utworzyć w najbliższym czasie rząd, w skład którego weślaby większość osób cywilnych. Primo de Rivera zachowywał jedynie rolę wojny. Wkrótce weślaby rząd nowego gabinetu wymienią: Gabriela Maure, syna b. szefa konserwatystów, h. ministra Rodesa oraz profesora uniwersytetu Yanguasa Messia. General Martinez Cessido objąłby stanowisko szefa gwardji cywilnej, zaś Burgete szefostwo centralnego sztabu generalnego.

ODDZIAŁY NIEMIECKIE W ARMII SOWIECKIEJ

Rewolucyjna rada wojenna w Moskwie wydała rozporządzenie w sprawie utworzenia niemieckich oddziałów terytorjalnych armji czerwonej. Oddziały te zostaną utworzone w kolonjach niemieckich nad Wołgą.

KRONIKA

— 0 —
Kraków, 1 grudnia.

Śnieg w Krakowie

Przez dwa dni ubiegłe padał w Krakowie śnieg, który pokrył całunem wszystkie gmachy i dachy oraz kopuły wież kościelnych. Na ulicach zwalży śniegu przeszkadzały w komunikacji. Od dwóch dni kursują sanki. Wskutek wielkich warstw śniegu w dniu wczorajszym zakład oczyszczenia miasta przeprowadził oczyszczanie ulic ze śniegu. Skłaniające zaprzęgi miejskich pracowało przy wywozie śniegu z ulic miasta. Śródmieście jest już prawie całe oczyszczone ze śniegu.

Magistrat przystąpił do przepisy regulaminu utrzymania czystości i porządku, po myśli których obowiązani są właściciele (administratorzy) i stróże domów oczyszczać chodniki ze śniegu i lodu i popsywać jej plaskiem, jak również usuwać z dachów domów grządy spadającego śniegu i lodu, — w razie bowiem ewentualnych niesześciwłych wypadków winni zameldować narazą się na odpowiedzialność administracyjną i karno-sądową.

— 0 —

Uroczysta Akademia ku czci Stefana Żeromskiego

Dnia 3 grudnia tj. we czwartek w sali Domu Rolniczego przy ul. Dunajewskiego 5 o godz. 7 i pół wieczorem odbędzie się uroczysta Akademia ku czci Stefana Żeromskiego staniem U. L. im. A. Mickiewicza. Na program złożony jest przemówienie red. Haackera, chóór „Lutni”, oraz recytacja wyjątków z dzieł wielkiego pisarza. Wstęp 20 gr.

— 0 —

Wielką zabawę wytworząską

dolączoną z różnemi niespodziankami i tombolą urządza Rada Rolnicza PPS, oraz Rada Związków zawodowych w Krakowie, z okazji „Dnia Prasy” w sobotę 5 grudnia 1925 w salach Domu Rolniczego ul. Dunajewskiego 5, II p. „czekając o godz. 8, wieczorem. Stroje spacerowe. Wstęp tylko za okazaniem imiennego zaproszenia lub legitymacji partyjnej Zaproszenia wydaje administracja „Naprzodu”. Komitet.

— 0 —

DZIEŃ PRASY SOCJALISTYCZNEJ. Towarzystwo

chcący przyjąć komitetowi urządzającemu „Dzień Prasy” z pomocą w urzędzeniu tomboli, złożyła laskawie ofiarować przedwzięto nadające się na fanty, na ręce komitetu. Zgłoszenia i fanty na tombolę przyjmie od dzisiaj Administracja „Naprzodu”, ul. Dunajewskiego 5, parter.

DAR DLA MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO. — Miejskie Muzeum przemysłowe im. dra A. Baranieckiego w Krakowie otrzymało świeżo od generała dyw. Zdzisława Hordyńskiego ze Lwowa w darze trzy okazy, a mianowicie: ceny zegar bluzki z XVIII w., metalowa puszka, oraz album z fotografiami Dalmacji. Zaznaczyć należy, że Muzeum przemysłowe zawdzięcza już temu ofiarodawcy bardzo cenne kolekcje broni, oraz innych okazów południowo-stawalskich i japońskich.

STAN CHOROBU ZAKAŻNYCH W KRAKOWIE w tygodniu od 22 do 28 listopada: na szkarłatny zachorowało osób 3 (w tem 2 obce), na tyfus plewny 3, na dżyftę 4, na mumps 1, na otępię plamiste 1 obca, na odrę 23 (w tem 2 obce), na różę 2 na kokłusz 11, na zapalenie opon móżgowych 1.

STAWIARZENIE UCZESTNIKÓW POWSTANIA 1863 r. podaje do wiadomości, że termin ciągnięcia loterii fantowej stawiaryszczenia weterana 1863 r. przeniesiony został na 25 marca 1926 r. z przyczyny powszechnie odczuwanego przesielenia gospodarczego które dotkliwie obito się na sprzedaży losów oraz z powodu trudności technicznych, jakie powstały przy zamknięciu rachunków z instytucjami i osobami, które ofiarowały losy i sprzedają losy. Losy sprzedane zachowują swą prawomocność. Osoby, które posiadają do sprzedaży losy tej loterii, proszone są o ich spieniężenie i wpłacenie należności do PKO nr. 9737. Losy nieprzedane i niewyprzedane do 1-go marca 1926 r. będą uważane za sprzedane.

TAJEMNICZA TRAGEDJA NA CEMENTARZU ŻYDOWSKIM. W sprawie tajemniczej tragedji przy cmentarzu żydowskim dowiadujemy się, że wczoraj sad cywilny wydelegował sędziego Jarwskiego do przesłuchania poszkodowanego Marguliesu w klinice chirurgicznej na wypadek, gdyby był proces o rozszczeni cywilnie poszkodowanego do dr. Badera sprawy ustnowego skrzywdzonego lekarstwa, Margulies przed sądem przed sądem Jarwskim, że dwa razy strzelił do niego dr. Bader. Całe zeznanie spisano protokolarnie i zdeponowano w sadzie cywilnym. Stan zdrowia Marguliesu w dniu wczorajszym znacznie się pogorszył. W sadzie karnym sędzia śledczy przesłuchuje świadków w dalszym ciągu.

STYPENDIUM DLA LEKARZY. Na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady wyznawczej pod przewodnictwem prezesa gminy izraelickiej dra Rafała Landaua uchwalono Radą z okazji pierwszorzeczności lekarstwa szpitala żydowskiego utworzyć dwa stypendia po 100 zł. miesięcznie dla lekarzy-praktykantów, naukowo w szpitalu tym pracujących.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE. W środę 2 grudnia o 8½ wiecz. posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: 1) dr. Pawłus: (z zakładu biolog. i embr. U. J., pokaz doświadczalnie oznaczonych aksołitów albinotycznych.) 2) dr. Schwarzbar: (o nowej metodzie bezpośredniego badania krątni (dujeto-topologia) z demonstracją ciałych i aparatu.)

JOZEFA ALEKSANDRA GAUSZKI wieczór poezji zapowiada Kolo art. lit. „Helion”: piątek 4 grudnia godz. 8 wieczór, sala Kopenki Uniwers. Jagielli. Recytacje autor. Biłety w cenie 1 zł. przy wejściu na salę.

KRADZIEŻ ROWERU. Józefowi Silarzowski, zamieszkałemu w Nowej Wsi, powiat Wieliczka skradziono dnia 28 listopada w godzinach przedpołudniowych z podwórza domu przy ul. Alei Stawskiej 1, 13 rower marki francuskiej znacznej wartości.

ARESTOWANIE WLAMYWCZY. Organa policyjne aresztowały niejakich Szełakia Teoduzia, lat 19, i Krawca Krysiana, Stefana lat 16 z Podgórzem i Moskalią Władysława lat 17 z Krakowa, za kradzież sort papierowych ze składu na szkole Horowitza przy ulicy Grodzkiej.

Za kradzież kasowa, na skutek odezwy policyjnej w Gnieźnie i po poprzednim poruczeniu się z krakowską policją, aresztowano Jana Szpytala, lat 35, blacharza, znanego złodzieja i odstawiono go do Gniezna.

Aresztowano Ludwika Tokarska, lat 15, z Krakowa za kradzież towarów galanterijnych wartości 250 złotych na szkole Szymona Żuła, przy ulicy Dielewskiej 29, Organa policyjne poszukują do powziętej kradzieży jako współsprawcę Gawlika Stanisława który zbiegł z towarem.

WLAMANIA. Helena Thaler, zam. przy ul. Augustyńskiej 1, 17, doniosła do policyj, że dnia 28 listopada skradziono jej z zamkniętego mieszkania garderobę i biżuterję — łącznej wartości 1500 złotych.

Ferdynand Fischer, zam. Kochanowskiego 24, zgłosił do policyj, że dnia 28 listopada w godzinach przedpołudniowych skradziono mu z zamkniętej piwnicy zapomocia odierwania skobla 10 flaszek skoku malnowego i winowego oraz kilka sztuk konfitur — ogólnej wartości około 100 złotych.

ZGUBA: Józefa Mordalskiego zgubiła swa książeczka służbowa, wystawiona w Trzeźwieńwie, pow. Now. Sącz, wraz ze świadectwem służby. Uczelwiy znalazła zechce książeczkę oddać w mieszkaniu przy Alei Krasińskiego 13, L. p. drzewi na Jewu.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU BAGATELA. Dziś powtórzenie wczorajszej premiery „Dziękuję Jerzego Tuzla „W przyszyt” z Janiną Noszarzewską i Karolem Adwentowiczem oraz Zbuckim, Berskim, i Olskim i Balcerzakiem. Dramat Engla powtórzenie będzie także we środę.

JEDYNY WYSTĘP EDITH LORAND. W dniu 4 bm. jedyny występ śpiewaczki Edith Lorand w Bagatele. Edith Lorand, pomimo swojej młodości, zdobyła rozgłoszenie imię. Program koncertu jest ogromnie urozmaicony i efektowny.

OPERETKA NOWOŚCI. Dziś we wtorek po raz pierwszy ciekawa radio-operetka Weimera „Radio-panna”, z efektownymi wkladkami: „ślub przez radio”, „rajskie samolotarium”, „czterona i czarna żółka” oraz scena balietowa układu Piotrowskiego najnowszej dancingi nadchodzącego karnawału 1926”, wszędzie radio-efekty sceniczne. Specjalna radio-wystawa z dekoracyjami projekt i podziar autor-malarka Juliana Gerlach. Graja obywatelskie siły zespołu artystycznego reżyseruje dyr. Pilarski, dyryguje kapelmistrz Rapacki. We środę i czwartek „Radio-panna”.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 1 grudnia.

SKAZANIE AKADEMKA NA 2 I PÓŁ LAT WIEZIENIA

MAŻ ZASTRZELIŁ ŻONĘ I SIEBIE. W ślaską zawiadomiła policję w Ławowie N. Zimel, że siostra jej, Bronisława Szacht, ma zamiar wraz z mężem popełnić samobójstwo. Otrzymała ona list, w którym siostra jej donosi, że udaje się z mężem Norbertem na Wysoki Zamek, aby skończyć z życiem. Po otrzymaniu listu N. Zimel udała się do ich mieszkania, jednak nikogo już nie zastała. Komenda policji wysłała na Zamek aspiranta Łukowskiego z wywiadowcami. Po przeszkonieniu całego Zameku odano w ściep kopca Lili Lubelskiej odgrzebaną dław trupy, kobiety i mężczyzny, zupełnie przypyspane śniegiem. Gruba warstwa śniegu świąca o ten, iż popelnili oni samobójstwo jeszcze we czwartek. Trupy pozostawiono na miejscu aż do przybycia komisji sądowo-lekarskiej.

ZUPELNE NIEZWYKŁY SPOŚÓB ZDOBYWANIA FUNDUSZÓW. Z Grodna donoszą do „Rzeczypospolitej” o nadzwyczajnym oszustwie, jakiego dokonano u O.O. Franciszkańców, którzy wyjdą w Grodnie mieszczek pod tytułem „Ryccerz Niepokalany”. Do rozesłanych mieszczekowych niemierni sprawy dołączył czk PKO Nr. 886 z wyznaczonym dniem przeliczenia. W ten sposób, jak się okazało, numer tego kości należy do klubu poselskiego Niezależnej Partii Chłopskiej, — Władze policyjne wszczęły energiczne śledztwo. Jeżeli informacja „Rzeczypospolitej” jest prawdziwa, to mamy tu do czynienia z zupełnie niezwykłym sposobem zdobywania funduszów na rzecz partii politycznej.

JAGLICA. Według ostatniego wykazu urzędowego (Nr. 41) zachorowało na choroby zakaźne w państwie polskim zgłoszone w ciągu tygodnia nowych 198 przypadków jaglicy (trachoma), z tego w województwie łódzkim 132, w województwie krakowskim 28, a w województwie poznańskim 14. Klęska jaglicy rośnie więc ustawicznie.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

SOCJALISTA PRZEWODNICZĄCYM BERLIŃSKIEJ RADY MIEJSKIEJ. Dnia 26 bm. odbyły się wybory przewodniczącego i zastępców berlińskiej Rady miejskiej. Przewodniczącym wybrany został socjalista Hass, zastępcami nacjonalista, komunista i demokrat.

GLÓDOMÓR WOLLY ROZBIŁ SZKLANA KLATKE. Paryż przez 11 dni miał swoją sensację — zajęły swym „glódomórem” Wolly'm, który, na wzór Succiego, kazał zamknąć się w szklanej skrzyni, by w niej spędzić 28 dni o głodzie. Skrzynię tę wystawiono na widok publiczny w redakcji jednego z dzienników. Codziennie tysiące ciekawych odwiedzało Wolly'ego i z podziwieniem przyglądało się człowiekowi, który zdecydował się na taki eksperyment. Niektóre damy posuwały się przystem do takiego okrucieństwa, że chrupały w jego oczach ciasteczka i bułeczki obłożone mięsem.

Jedenastego dnia nerwy błędne eksperymentatora już nie wytrzymały, głód mu dokoczył i po niespokojnej nocy nad ranem zbił szkiełko swego więzienia. Nadchylający czuwał przy nim lekarz wraz z dozorcami odwiedził glódomora do technicy, gdzie go nakarmiono i opatrzone mu rany spowodowane odłamkami szkła. Zdaje się, że odpoczynek i 40 tysięcy franków, które zainkasował przez 11 dni za bilety wejścia, po fraku od osoby, po cieszą go po tej nieudanej próbie.

POZAR KLASZTORU. „Der Morgen” donosi z Hagl, że klasztor Franciszkański w Versey spalił się doszczętnie. Spalił się również kościół i sławna biblioteka klasztorna.

ORKAN. Dzienniki paryskie donoszą, że olbrzymie sily orkana zniszczył park lotniczy w Puzle. Trzech żołnierzy zostało zabitych a 20 odniosło rany z dożarciami odłamkami glódomora do technicy, gdzie go nakarmiono i opatrzone mu rany spowodowane odłamkami szkła. Zdaje się, że odpoczynek i 40 tysięcy franków, które zainkasował przez 11 dni za bilety wejścia, po fraku od osoby, po cieszą go po tej nieudanej próbie.

KATASTROFA KOLEJOWA. Z Altony pod Haniburgiem donoszą, o zderzeniu się dwóch pociągów towarowych. Pięć osób zostało zabitych, trzy rane.

Sprawy partyjne

DOKONCZENIE ZJAZDU ZNMS

Dnia 30 grudnia w Warszawie w lokalu OKR. PPS odbędzie się dalszy ciąg III zjazdu Związku Nerwałowej Młodzieży Socjalistycznej (akademickiej). Na porządku dziennym znajdują się sprawy następujące: Młodzież akademicka a ruch robotniczy, ZNMS a polityka akademicka, ZNMS a praca wśród młodzieży szkolnej. Sprawa senjorów organizacji. Zmiana statutu i ew. poprawki do deklaracji ideowej.

Przegląd gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 30 listopada (PAT). Nowy Jork #00, 803, 798.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Żywa maska” („Henryk IV”).
Środa: „Hamlet” (XIV, szkolne).
Czwartek: „Ponad śnieg” (ceny zmłone).

TEATR BAGATELA

Wtorek: „W przysiani”.
Środa: „W przysiani”.

OPERETKA NOWOŚCI

Wtorek: „Radiopanna” (premiera).
Środa: „Radiopanna”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Wtorek: Prof. uniw. dr. Witold Wilkosz: Główne zagadnienia teorii poznania w świetle nowych badań.
Środa: Dr. Adolf Kleś: Dlaczego i w jaki sposób odczuwa się sympatję?
Czwartek: Prof. uniw. dr. Roman Dyboski: Charles Dickens (w jez. ang.).

KINOTEATRY

Nowości: „Harem młotów”.
Promieci: „Zwycięzca przestworza”, dramat w 8 aktach.
Reduta: „Gentleman, czy pasaż?”
Sztuka: „Zabawa paryska”.
Ulechna: „Dziwczecze z Pontecuculi”.
Wanda: „Ten, za którym wszyscy szaleją”.
Warszawa: „W imieniu cara”.

Związek i zgromadzenie

KOMITET ZABAWOWY „DNIA PRASY”. Towarzystwo i Towarzystwo: Bartosk, Borowicz, Ciołkowska, Czerwieńiec, Cholewa, Fleszar, Gwóźdź, Gracz Karol, Jaroszewski B., Jaroszewski Janik, Kubanek, Kolkiewicz, Kotopkawa, Marszałek, Moszczak, Pikhaw, Rapaczynski, A. Schwarz, Tompaz, Wchnoułowa, Warzybókówna, Ziemińska, proszeni są o niezawodne przybycie we środę 2 grudnia o godzinie 6 wieczorem, do sali Rady Związków zawodowych.

ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSTNIKÓW odbędzie się w czwartek 3 grudnia o godz. 5 wieczór w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II p. z następującym porządkiem dziennym: 1) omówienie 2) sprawa ogólnych wyzwoleń. Zarząd grup III.

ZGROMADZENIE ORGANIZACJI STOLARZY odbędzie się we środę 2 grudnia o godz. 6:30 wieczór. Ze względu na ważne sprawy uprasza Zarząd o bezwzględne przybycie wszystkich członków. Zarząd.

ZWIĄZEK ZAWODOWY TECHNIKÓW DENTYSTYCZNYCH zawiadania, że we środę 2 grudnia o godz. 7 wieczór odbędzie się w lokalu gremjum przy ul. Grodzkiej 25 planarne posiedzenie. Ze względu na ważność spraw obecność koleżanek tak zorganizowanych jak i nie zorganizowanych bezwzględnie wymagana. Osobne zawiadomienia nie będą rosyłane.

L. Stamler, sekret. R. Kleinberg, przew.
POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRAĆ. INSTYT. UŻYTECZNOŚCI PUBL. oddział Kraków odbędzie się we wtorek 1 grudnia o godz. 7 wieczór. W posiedzeniu weźmie udział sekretarz generalny Związku tow. Gonerko z Warszawy. Wszystkich członków zarządu proszą się o punktualne przybycie.
Przewidyw.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW FLEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się we środę 2 grudnia o godzinie 7 wieczór w Domu robotniczym, Dunajewskiego 5. Na porządku dziennym sprawy statutu i regulaminu oraz remuneration. W zebrańku weźmie udział sekretarz generalny Związku tow. Gonerko z Warszawy. Wszystkich członków wzywa się do punktualnego przybycia.
Przewidyw.

BACZNOŚĆ MURARZEI! We wtorek 1 grudnia odbędzie się o godz. 5 wieczór zgromadzenie z porządkiem dziennym: sprawa bezrobocia a zapomógł bezrobocym. O liczny udział uprasza Zarząd.

Czas odnowić przedpłatę na grudzień

Z TEATRU

Teatr II. Juljusza Słowackiego: Ku uczczeniu pamięci Stefana Żeromskiego „PONAD SNIEG”, dramat w 3 aktach.

Przed podniesieniem się zasłony zwiędła, a serdecznie — kłoniąc czoło przed wielkim Żmariem — ujmuje dyrektor Trzcziński przed zysyflowa pracę dla narodu; wskazuje, że chociaż spóźniona dramatyczna Żeromskiego jest miętko pobocznym uartem jego późniejszą twórczością, wzeszło za to wierszom, łącząc się z kłosem Słowackiego. Istotnie, czy „Ponad śnieg” np. dla ludzi, umiających baczenie wczuwać się lub w żywe się wstuchiwać słowo, nie ułatwia zrozumienia idea, jakoby spornej (?) „Przedwiośnia”? Trzeszą, z potrzebą budowy autora „Ludzi bezdomnych” nie można wywołać jednej cegiełki i dowolnie i o-paczenie ją ustawiać! A cóż dopiero jakich okrucich chwytach?...

Sa ludzie jednak, uczepieni, jak pajak, jednej nici, wyobrażający sobie, że ta nić, na której zawisł w kręgu swoich interesów, jest osią wszelkich zagadnień...

„Ponad śnieg” to wzrzedło na końcu wyzwanie, rzuczone oficerali bolszewickim przez Rudomską, gdzie wspomina ona o żydostwie, wydał się był niektórym fanatycznym judaizmem „zaczepek” antysemitki. Tymczasem antysemitami gorszyli się nadwrotki zbył samarytańskim, ich zdaniem, wzruszeniem, okazaniem przez Żeromskiego w „Przedwiośniu” na widok nadzarcza-żyda, uginającego się pod brzemieniem dzwiganego ciężaru...

Trzeba oddać sprawiedliwość naszemu teatrowi miejskiemu, iż zakaszony nieoczekiwaną wiedzą żalobną — zgonem Żeromskiego — zdołał tak szybko i sprawnie wznowić jego dramat, ażeby przyczynić się do hołdu, winnego temu mocarstwu słowa i ducha. Wprawdzie do dwóch ważnych

ról: Rudomskiej (p. Ada Kosmowska) i jej syna Wincentego (p. Wł. Ziemiński) dysponowano artystami, gotowymi z dawkamijszych reprezentacji, ale sporo ról było nowoobszadzonych.

Bez zarzutu wypadł akt I, zakończony silną sceną matczynego przekleństwa na tle szalejącego żywiołu... W odsłonie II. akcja w porównaniu z groźnym zarysem początkowym wzeła się ponownie do rozmiarów szarego obrazka dysharmonii młodego małżeństwa. Ale w dramacie tym chodzi Żeromskiemu nie o jakieś piętrzenie efektów scenicznych, lecz o przeprowadzenie młodego Rudomskiego od młodości, wiodącej go do podstępnej zbrodni, by ją drogą postać ukochana kobieta — poprzez udręki sumienia, niedostatek, majściwie zawiady serowca, wreszcie zwiolenia wolenne i kalectwo, czyniące chęć strzap człowieka — do owego przeobrażenia moralnego, do owego samozaparcia się, które też czyni społecznika.

W akcie drugim na plan pierwszy wybiła się gra swoją p. Jaroszewska (Irena). Unikając wszelkich przekształceń, stworzyła postać żywa i naturalna, Skoda, iż słabiej wypadła rola uwodziciela adwokata Swiatłobora. P. Zbyszowskiemu brakło swobody ruchów i miękkijszych kusielskich intonacji głosu. W akcie ostatnim należy się pochwała p. Chociekiewicz (oficer holszewicki). Umiął on wypełnić swoją rolę i mimiką moment w utworze najmniej uzgodzony z perspektywą sceniczną, gdy w obliczu bolszewickiego wkłada autor w usta p. Rudomskiej dłuższą tyradę i pozostawia w jej ręku rewolwer.

Na początku tego aktu operował p. Ziemiński głosem zbyt przyciszonym, nie że wsiyskielec dosydzyszałym, co na widoku powoduje natychmiast epidemiczne kaszle.

Sobolnie przedstawienie było początkiem cyklu utworów scenicznich Żeromskiego ku uczczeniu jego pamięci teraz wznawianych. Zastępca.

— 000 —

Katastrofa w porcie w Gdyni

W płatek zdarzyła się w porcie gdynińskim wielka katastrofa. W odległości jednej mili morskiej (1/8 kilometrów) od portu w Gdyni pracowała od 4 dni przy pogłębianiu dna morskiego po stronie mola południowego olbrzymia draga polenińska 1000 ton, sprovadzona z Danii od firmy duńskiej „Henderson & Schulte”, w związku z budową portu polskiego w Gdyni. O godz. 10 po południu draga, stanowiąca właściwie duży okręt, zaoprzony w odpowiednie maszyny parowe i czepaki, po nabraniu piasku wyruszyła na pełne morze. W odległości niespełna 2 kilometrów od brzegu, podrozcona falą draga, przechylała się na bok i zaczęła zanurzać się w wodę. Wzdół zaloga, licząca 8 osób, powstała panika. Z pokładu rozległ się przeraźliwy gwałt strasy, który zelektryzował całą zalogę portu. Na pomoc tnącym pospieszyli wszystkie lodzie motorowe, postojące do dyspozycji komendy portu. Zanim jednak na miejsce katastrofy przybyła pomoc, draga przewróciła się do góry dnem i w okamgnieniu pogrożyła się na dno morskie wraz z zaloga. W falach morza zatono 5 osób zalogi, a mianowicie: 4 Duńczyków, w tem 2 palaczy i 2 maszynistów, oraz jeden Polak, urzędnik okrętowy, indyler Bakozyski, przydzielony do zalogi z ramienia polskiej marynarki wojennej. Zdolano uratować tylko trzech ludzi, w tem komendanta dragi. Władze portowe podjęły na momentalszą pracę w celu wydobycia zwłok ofiar katastrofy i samej dragi, która zatonoła na głębokości 10 metrów. W tym celu opuszczono na dno morskie okoto 10 nurków, ubranych w najnowsze osłony aparatu angielskie. Dotychczas udało się nurkom wydobyci zwłoki duńskiego sternika dragi, Larsona. W celu wydobycia dragi przywiązano z Gdyni odpowiednie żurawie.

Jednorazowa próba przekona
każdego o jakości!!!

Oryginalne
**Pasztesy
Strassburskie**
po najniższej cenie, poleca

Wojciech OLSZOWSKI
2074 Mały Rynek

Św. Mikołaj!
Olbrzymi wybór wszelkiego rodzaju
upominków
dla młodych i starych — wielkich i małych przygodał w znany
PWSZECHNY DOM TOWAROWY
„Apro wizacja Miał”
w Krakowie, Rynek gł. L. 34, I. p.
(nad firmą A. Hawelka) Telefon 1647.
Dogodne warunki zapłaty. Hurt i detali

Fortepiany — Pianino
MEBLE krajowe i zagraniczne
Dywany poskie, wełniane i strzyżone na dogodnych warunkach poleca
Szymon Grabner
w Rzeszowie, Bernardyńska 9.
FUTRA
na dogodnych warunkach po cenach konkurencyjnych poleca:
Pracownia kuśnierska Kraków, ulica Główna 42 w podwórku.
Przyjmuje się wszelkie próbowanowania według najnowszych moduł. 2047
Uwaga na dokładny adres!

MEBLE
Jadalnia
Sypialnie
Gabinety
Salony
Łóżniane
Dywany
Chodniki
Firanki
Portjery
Kapy 2088
Serwety
Narzuty
Piedy
Łózka metal.
Materace
Koldry
Kocce
i t. p. towary poleca
DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Kraków, Mały Rynek 2
Telefon Nr. 4138 i 3838
Udogodnienia przy kupie!

Reklama dzwignią bandul!

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS, Dunajewskiego 5, III. p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1393, 2314.
Związek Brakarzy, Rynek gł. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Kraśnickiego 8, tel. 4441, (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kolejarzy, ul. Warszawska 17, telefon 1456.
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławkowska 6, I. p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3160.
Związek Inwalidów woj., Podzamcze 30.
Związek R. R. S. „Proletariat”, Podgórze, Łwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matejki 8, telefon 2203.
Uniwersytet Ludowy Aleja Kraśnickiego 8, telefon 4441.
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182, filja Podgórze, plac Serkowski 17, telefon 450.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batożego 5, III. p., telefon 2204.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górnicy, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górnicy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Michałowskiego 1.
Państwowy Urząd Pośrednielwa Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.
Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyna.
Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.

Nowo otwarta pracownia notowańczona i inżeniera, „Szybki”, Józef Zubikowski, Kraków, pl. Marjański L. 6
Przyjmuje do szycia i naprawy: brzozy, cygarety, noski, szczyrki, maszyny do migania i t.p., ręczną za staranne punktualnie wykonaną reperacją. 2160

Na raty! Okazjal! Na raty!
WARSZAWIANKA
Kraków, ul. Florjańska 38, I. p.
Nadeszli świetny transport najnowszych modeli gitar domowych i ubiorów mekkańskich najmodniejszych gatunków z własną pracownią i wytwórnią przedwziętą po cenach przystępnych na bardzo dogodnych warunkach. 2096
WRSZAWIANKA
Kraków, ulica Florjańska L. 38, I. p.

ROLNIK
posiadający wyższe studje rolnicze dokona, prowadzący nauki na własny rachunek, obszarzą za wszelkimi nowoczesnymi urządzeniami rolniczymi oskarżenie pomady. Zgłoszenia: Johannes Hevmann, Puście reżanle, Nieków Danmarrk.